adesso non havrei niente di fermo. Questo è quanto m'occorre notificar per ora all'Eminenze Vostre alle quali fo humile, e profonda riverenza.

Munkacz 21. Marzo 1695.
Dell'Eminenze Vostre
Humilissimo Obligatissimo Servitore
Gio[vanni] G[iuse]ppe de Camillis
Vescovo di Sebaste di Munkacz
Vic[ari]o Ap[ostoli]co

77.

Terebes¹⁰⁹² 1695. szeptember 29.

[Terebes. 1695. September 29.]

Olasz Ferenchez, a Szepesi Kamara igazgatójához

[To Ferenc Olasz, the director of the Szepes Treasury.]

Közbenjár egy lengyel gazdára jogtalanul kivetett vám ügyében
[Intercedes in the matter of a Polish landowner, who had been illegally assessed taxes.]

MNL OL Magyar Kincstári Levéltárak, Szepesi kamarai levéltár
E254 Repraesentationes, informationes et instantiae, De Camelis,
Munkács, 1695.9.29.

Kiadta *[Published by]*: Végheő 2009,117

Illustrissime Domine, Amice observandissime

Salutem et servitiorum meorum paratissimam commendationem.

Ad instantiam Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Josephi Szumlanski, episcopi Leopoliensis¹⁰⁹³ non possum non interponere meam intercessionem apud Vestram Illustrissimam Dominationem, rogando quatenus dignetur labori praesentium dicto Szturmak Polono, eum favorem exhibere quem potest in sua supplicatione. Dederat iste in Polonia, pro ut exposuit, sex boves cuidam homini Maramorosieni, ut venderentur hic in Hungaria et insuper dedit florenos 40 ut soveret tricesimam pro illis. Maramorosiensis autem transeundo cum boves per Munkacz ne multum solveret pro tricesima,

1092 Trebišov (Szlovákia)

1093 Joszif Sumlanszkij leMBERGI püspök *[József Szumlansky, Bishop of Lemberg (Lvov) (1676–1705)]*

dixit quod boves erant ex Maramurus non ex Polonia. Ac G. d. Salay tricesimator rescuens illos boves fuisse ex Polonia, accepit omnes de manu Maramorosiensis. Nunc autem iste miser Polonus quaerit suos rehabere boves, licet Maramorosiensis sit in culpa quod menlitus fuerit. Et spero quod Vestra Illustrissima Dominatio habebit aliquod rescriptum quod instans est ex Polonia, ubi volente praedicto Domino Episcopo Leopoliensi, qui est dominus terrestris illius, facile poterit res alicuius Hungari arrestare pro sua satisfactione, quin et ubique est solitum defraudatores teloniorum punire plus minus pro libitu ac discretione, non tamen totam illorum mercaturam confiscare.

Et optimam Vestrae Illustrissimae Dominationi optando valetudinem maneo

Terebes, 29 septemberis 1695

Vestrae Illustrissimae Dominationis servus obligatissimus

Johannes Josephus De Camillis
Episcopus Sebastiensis et Munkacziensis
Vicarius apostolicus

78.

Homonna¹⁰⁹⁴ 1696. március 19.

[Homonna. 1696. March 19.]

Kollonich Lipót bíborshoz

[To Cardinal Leopold Kollonich.]

Beszámol, hogy Homonnán tartózkodik, mivel a Rákócziak tisztartói zavarják Munkácson, egyes szakadárok pedig összeesküvést szőnek ellene.

A papság nem fizeti a katedraticumot, ezért dekretumot kér.

[Explains that he is in Homonna because he is being harassed by Rákóczy's officials in Munkács, and certain rebels are conspiring against him. The clergy are not paying the cathedraticum, and consequently, he is requesting a decretal.]

EPL, AS, Acta Radicalia, Classis X 59, f. 14rv.

Autográf.

Kiadta *[Published by]*: Véghseő 2008, 281-282

1094 Humenné (Szlovákia)

Celsissime et Eminentissime Princeps Patrone Colendissime

Manens Homonae ut visitem Parochos Ruthenos qui in hoc Districtu sunt plus quam 70. accepi binas litteras Vestrae Eminentiae cum Sacro Jubileo, quod publicari curabo; et id quod mandatur circa proles educandas Catholicorum, et acatholicorum conabor secundum possibilitatem exequi.

Ex quo reliqui Munkaczinum, quia Domini Rakocziani occuparunt foundationem illius Ecclesiae et illorum Officiales semper turbabant me, et aliquot Schismatici contra personam meam conspiraverant, illi pauperes Sacerdotes ad magnam devenerunt miseriam, et meus Pater Capellanus¹⁰⁹⁵ qui mecum Roma venit fuit intoxicatus, et omnes Monachi abiverunt, et una melior ex domibus a me ibi aedificatis combusta est, et boves quos reliqueram pro servitio Monasterij furati sunt. Ego autem modo hic modo alibi maneo semper in alienis, expectans ut Vestra Eminentia saltem cum illis quinque millibus florenis quos debent Domini Rakocziani dignetur tandem emere vel ab iisdem Dominis, vel à Regia Camera aliquem locum, ubi possim fundare aliquam Residentiam pro me, et pro Successoribus; quia sic nec ego durare potero, nec alius facile perseverabit, et Munkacz iam video quod non est pro Romanis.

Interim cum Vestra Eminentia sit iam Supremus Cancellarius, a quo dependet directio Omnium Ecclesiasticorum humiliter rogo quatenus dignetur unum Generale (*verso*) ac rigorosum Mandatum expedire, ut mihi tanquam legitimo Episcopo Populorum Ritus Graeci qui in hoc Regno Hungariae partibusque acquisitis reperiuntur, solvatur à Sacerdotibus et ab Ecclesiis annum Cathedraticum, quod et ab antiquo solitum erat dari alijs Episcopis Rutheno-graecis, tum à Ruthenis, tum à Valachis, tum à Graecis, ac Rascianis hic commorantibus; Alij enim dant, alijs renuunt dare, quia vident quod vires non habeo ut illos possim cogere. Si autem esset à Regia Cancellaria Mandatum ut dent, et Domini terrestres, alijsque Officiales non protegant illos, sed potius me, possem si non ab omnibus, saltem à multis alijs exigere Cathedraticum, et cum hoc aequaliter me sustentare; et simul hoc Jus Ecclesiasticum, et ab antiquo consuetum non solum hic in Ungaria, sed in Maramorus, in Transylvania, in Croatia, in Polonia, in Valachia, et in tota Graecia non amitteretur etiam pro meis Successoribus. Si hoc Mandatum expedietur, dignetur illud non mittere Munkaczinum quia ibi meae litterae aperiuntur, prout fuerunt apertae istae ultimae misae ab Eminentia Vestra et si ipsis non placent, detinentur; sed potius dirigantur Domino Episcopo Agriensi, vel Dominis Cameralibus, reccomendando pro securissima transmissione.

Hic me suae gratiae reccomendando, maneo

1095 Kossakovszkij Adrián.

Homoniae, 19. Martij 96.
Vestrae Eminentiae
Humillimus Servus et Capellanus
Jo:[annes] Joseph de C[ami]llis Ep[is]copus Seb[astae] et Munk[acz] mpr.

79.

Szatmár, 1696. június 6.

[Szatmár. 1696. June 6.]

Kollonich Lipót bíborshoz

[To Cardinal Leopold Kollonich.]

Jelentést tesz püspöki működéséről.

[Report on his episcopal activities.]

EPL, AEV 2116/19, 89-92

Tisztázat, aláírás autográf *[Final version with subscription of De Camillis].*

Kiadta *[Published by]*: Hodinka, *Okmánytár* nr. 298. (390-393); Welykyj, LE IV, nr. 145 (179-182)

Celsissime, Eminentissime et Reverendissime Princeps, Domine et Patrone mihi Colendissime.

Ab illustrissimo Domino Episcopo Agriensi transmissae fuerunt mihi Copiae Literarum Vestrae Eminentiae, et ad puncta in illis exarata; quae spectant ad me, respondeo.

Ad 1mum. In Visitationibus a me factis per Hungariam in Partibus Ruthenorum, et Valachorum prius multum laboravi, ut reducerem Clerum ad Unionem cum Sancta Romana Ecclesia, et gratia Dei iuvante factum est, exceptis paucis reliquiis, praesertim in Confinijs Maramorys, et Transilvaniae. Postea plurimos Clericos illegitimos vel dubios reordinavi, et multos abusus contra Legem Dei et Sacros Canones Ecclesiasticos abstuli, licet nondum possint ubique eradicari, praesertim ut Sacerdotes non ducant uxores post ordines, et Seculares non ducant alias uxores ante mortem legitimorum Coniugum, et Catholici cum acatholicis non copulentur, et haec corrigere ubique non possum, quia vires non habeo reos puniendi; illi enim citati non comparent, Censuras non formidant, meis famulis, si velint illos capere, armis se opponunt et ab Officialibus Caesareis assistentia fere nulla, nec Domini terrestres iuvant, immo cum sit magna pars haereticorum,

potius protegunt tales reos, quando sunt illorum subditi, quam mihi favent. Tandem fere ubique summa paupertas Clericorum, quia Parochiae non habent aliam foundationem, quam fundum, in quo aedificatae sunt Domus Parochiales, et aliquot paucas terras arabiles cum exigua Parochianorum Contributione, immo in Dominijs Dominorum Rakocianorum Domini Comitis Berczeny¹⁰⁹⁶ circa Ungvarinum, Dominae Comitissae de Homonna,¹⁰⁹⁷ et aliorum tantum exigunt de pecunia illorum Officiales quolibet Anno ab unoquoque Parocho propter illos fundos, quantum ferme solveret unus subditus, qui vellet esse liber a laboribus debitis proprio Domino: et portiones coguntur pluribus in locisolvere, et milites tenere (*f. 90*) in suis Domibus pro Quarterijs hyemalibus, non obstante benignissimo Suae Maiestatis Decreto in Contrarium; hinc est, quod non fervet erga Catholicos Charitas, et erga me reverentia, nec in Ecclesijs apparet ullus splendor immo pluribus in locis Calices sunt ex Ligno, patinae ex argilla, pixides pro Venerabili scatulae unius nummi, apparamenta lacera et ex tela.

Ad 2dum. Sunt diversa Documenta pro Episcopatu Munkacziensi, sed omnia fuerunt in paribus extracta, ex Venerabili Capitulo Poseniensi ante quinque Annos, ubi Originalia defacto extant.

Ad 3tium. Episcopatus Munkacziensis nullam aliam habet foundationem praeter illam, quam Vestra Eminentia fecit Quinque Millium florenorum. Episcopi autem residebant in Monasterio Munkacziensi et in quantum Archimandritae, sive Abbates fruebantur foundatione facta pro Monachis a quodam Theodoro Kiriadowicz¹⁰⁹⁸ Rutheno olim Duce Munkacziense. Hanc foundationem paulatim occuparunt Domini Rakocziani, qui fuerunt haeretici. Vestra autem Eminentia ante quinque Annos mandavit Domino Baroni Francisco Klobusowski,¹⁰⁹⁹ ut mihi in integrum eandem foundationem resignaret. Sed Domini Comites Rakoczy et Asperymont¹¹⁰⁰ iterum occuparunt omnia; propter quod ego ante Annum Munkaczino discessi. Et quia illud parum quod remansit, non sufficebat pro Monachis, quos ego in Monasterio sustentabam pro servitio Ecclesiae, Omnes inde abiverunt, et modo locus manet desertus. Pro Seminario sive Convictu nulla prorsus est, nec fuit fundatio, propter quod Sacerdotes Rutheni et Valachi, aliam

1096 Bercsényi Miklós

1097 Homonnai Drugeth Klára (Zichy Péterné) vagy Julianna Teréz (gróf Altmann Mihály, majd gróf Pálffy Miklós felesége) [*Klára Drugeth of Homonna (wife of Péter Zichy), or Teréz Julianna (wife of Count Mihály Altmann and later Count Miklós Pálffy).*]

1098 Koriatovics Tódor podóliai herceg (+1414) [*Theodor Koriatovics, Duke of Podolia (d. 1414).*]

1099 Klobusiczky Ferenc

1100 Aspremont Ferdinánd, Rákóczi Julianna (1672–1717) férje [*Ferdinand Aspremont (1672-1717), the husband of Julianna Rákóczi.*]

instructionem non habent in rebus fidei et in Ritibus Ecclesiasticis, praeter illam, quam apprehendere potuit unus ab alio in proprijs Domibus et Ecclesijs; Et vere necessarius esset aliquis respectus etiam pro tanto populo, qui forsan implet medietatem Hungariae, et Transilvaniae, et parum aberrat a Catholica fide.

Ad 4tum. Omnia, quae peto in Partibus meae Dioeceseos non habeo; peto enim, ut executioni mandetur piissimum Suae Maiestatis Decretum emanatum mense Augusti Anno 1694. ad favorem Unitorum, et obtinere non possum. Ex hoc autem pendet et propagatio, et consolidatio Unionis, et Episcopalis Authoritatis stabilitas. Quomodo enim Episcopus poterit dirige- (f. 91) -re illos parochos, qui tractantur a Dominis terrestribus etiam haereticis tamquam subditi. Si Episcopus mandat illis unum, Dominus mandat aliud, et aliquoties factum est, ut ab ipso Altari tempore Administrationis pellerentur Sacerdotes ad Servitia Minorum. In Partibus vero Gratia Dei a Turcis acquisitis, quales sunt Comitatus Szolnok Superior et inferior et Karasnae,¹¹⁰¹ non permittitur mihi ab Officialibus Transylvanicis quidquam agere. Et quia aliquoties Sacerdotes, qui in magno numero sunt per illos Comitatus inclinabant se mihi subdere, cum nullum habeant Episcopum, minati sunt illis Domini Terrestres percutere, incaptivare, in catenis ponere, suspendere; et de facto quia Krasnenses confisi sunt anno praeterito mihi obedientiam reddere, et Unionem acceptare, statim Officiales acceperunt illorum pecora, et obligarunt illos ad solvendas portiones, et ad Quarteria, a quibus prius liberi erant sicut illorum praedicantes, propter quod modo retrahunt se a me prae timore majorum miseriarum. In Maromorus, quae est etiam Pars Hungariae acquisita, et prius spectabat ad meum Episcopatum, factus fuit a Dominis Transylvanis post meum adventum alius Episcopus,¹¹⁰² a quo magnas habui et habeo molestias; nam non solum acceptat, et fovet omnes illos, qui ex mea Dioecesi propter suas nequitias illuc fugiunt, et inde continuo scribunt contra Unionem et contra me, tentantes Unitos, sed et contra Sacros Canones, ordinat Sacerdotes omnes illos, quos Ego propter Legitimas Causas ordinare recuso; Qui postea revertentes huc et mihi non obediunt, et schisma fovent in Populo, et alios sacerdotes turbant. Si Sua Maiestas concederet mihi tales Patentibus, quales concessit meo tempore Pie defuncto Patri Demetrio Monasterly,¹¹⁰³ quarum Paria hic transmitto, sperarem in illis Partibus aliquid efficere, sed